ПРИГОВОР

 Дело № 1-59/19

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2019 год

Ступинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сотникова Н.А., 

с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратурыЗеловой Т.В.,защитникаРыбакова В.А., представившего удостоверение №, выданного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Вечкаевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ГНАТЮКА ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Зюзинским районным судом 

<

адрес> по ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г», 161 ч.2 п.п. «а,г» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 4 года; ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Ступинского городского суда ФИО1 продлен испытательный срок на 1 (один) месяц, с дополнением обязанности - не менять место работы без обязательного предварительного письменного уведомления инспекции, наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с тем, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, решил незаконно, для собственного употребления, приобрести наркотическое средство гашиш. Осуществляя свои преступные намерения, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1, в этот же день, примерно в 22 часа, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>. 30/45 по пр-ту Победы 

<

адрес>, нашел в сети интернет сайт, на котором содержалась информация о приобретении наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, посягая на порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в тот же день, ФИО1, посредством сообщения, на указанном сайте заказал наркотическое средство гашиш, и перевел на неустановленный дознанием номер абонента посредством терминала денежные средства в размере 1000 рублей.Не желая прекращать свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства гашиш, после получения по мобильному телефону с интернет сайта сообщения, в котором было указано место и время закладки наркотического средства, подошел к земельному участку у 

<

адрес>, где, находясь на расстоянии 3-х метров от указанного дома, между штакетниками забора, незаконно приобрелнаркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой не менее 4,04 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ), является значительным размером, находящийся в четырех свертках из фольги, то есть незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления указанное наркотическое средство из растения конопля - гашиш, массой не менее 4,04 гр., часть имеющегося у него при себе наркотического средства употребил посредством курения, а другую часть, убрал в те же свертки из фольги, продолжая незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, до изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, произведенного о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино вблизи 

<

адрес>, у ФИО1, в период времени с 00 часов 58 минут до 01 часа 10 минут, был обнаружен и, в период с 01 часа 12 минут до 01 часа 20 минут, изъято четыре свертка из фольги, с находящимися в них наркотическим средством из растения конопля-гашишем, общей массой не менее 4,04 грамма, в значительном размере, которые он при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил.

По окончании ознакомления ФИО1 с материалами уголовного дела, последний, в присутствии защитника- адвоката Рыбакова В.С. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, в присутствии защитника-адвоката Рыбакова В.А., заявила, что обвинение ему понятно, он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением, и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, дополнительного времени для подготовки к судебному разбирательству ему не требуется.

Государственный обвинитель, а так же защитник-адвокат Рыбаков В.А., возражений против особого порядка судебного разбирательства не высказали и в полном объеме поддержали ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судья, с учетом изложения предъявленного подсудимому обвинения принимает во внимание, что ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, по признакам совершения ФИО1 незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, что ФИО1 ранее судим, по месту регистрации, месту фактического проживания и по месту работы - характеризуется с положительной стороны, ранее не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются:воспитание ФИО1 в период несовершеннолетнего возраста в отсутствии матери при наличии отца лишенного родительских прав, полное признание вины на стадии дознания и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО1, суд, наряду с его полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимого, егоположительное состояние здоровья,в том числе изложенного в заключениикомиссии экспертов, из которой следует, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению. Он обнаруживает признаки эпизодического употребления каннабиноидов, без синдрома зависимости. По своему психическому состоянию, как на момент совершения правонарушения, так и в настоящее время ФИО1 может осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психических недостатков, клинических признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не обнаружено, в лечении медицинской и социальной реабилитации он не нуждается (л.д.132-142).

Так же, при разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО1, суд, наряду с данными о личности подсудимого, при отсутствии у него на иждивении несовершеннолетних, престарелых и нетрудоспособных лиц, принимает во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного им преступления,что в совокупности с характером и конкретными обстоятельствами совершения данного преступления, при наличии у подсудимого постоянных местажительства и работы, свидетельствует о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания, с учетом требований, изложенных в ст. 62 ч.5 УК РФ в виду рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ, с установлением ряда обязанностей.

При этом судья считает возможным, при наличии у подсудимого постоянных места проживания и места работы, при отсутствии сведений относительно умышленных нарушений установленных обязанностей по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом тяжести совершенного им преступления - применить в отношении ФИО1 ч. 4 ст. 74 УК РФ, с сохранением ФИО1 условного осуждения по приговору Зюзинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 161 ч.2 п.п.»а,г»., 161 ч.2 п.п.»а,г» УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 302-309, 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ГНАТЮКА ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев

и, на основании ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно-осужденногоФИО1 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу, обратиться по месту фактического проживания в филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>) для постановки на учет, не менять место постоянного проживания (пребывания) и место работы без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз вмесяц, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении условно осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Наказание, назначенное ФИО1 по приговоруЗюзинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г», 161 ч.2 п.п. «а,г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 4 (четыре) года – ИСПОЛНЯТЬ САМОСТОЯТЕЛЬНО.

Вещественные доказательства по уголовному делу:наркотическое средство из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса) в пресс пакете из полимерного материала, пресс пакет из полимерного материала с фрагментами фольги, упакованные в бумажный конверт, в опечатанном виде, хранящееся в камере хранения ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Мобильный телефон «Samsung» с сим-картой сотового оператора «МТС», возвращенный на стадии дознания ФИО1 – оставить в распоряжении собственника. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течении десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течении десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья /подпись/ Сотников Н.А.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>